Sens tropologique

Ensuite Jacob sera l'homme justifié par la pénitence, sorti de la terre de Chanaan; Rachel, d'après saint Grégoire, représentera la vie contemplative. [199] Après la pénitence, celui qui veut progresser doit contempler les choses éternelles. Embrasser la vie contemplative, c'est méditer; or nous méditons *en abreuvant le troupeau* de Rachel, c'est-à-dire en désirant les vertus qui accompagnent la contemplation. Rachel annonce aussitôt la nouvelle à sa mère: la méditation nous porte aussitôt vers la charité.

Sens anagogique

Jacob, c'est l'esprit dans la gloire, qui baise la chair au jour de la résurrection, abreuve le troupeau de ses sens d'une souveraine volupté et pleure de joie. Les larmes *de deuil* feront place aux larmes de joie. Tel Joseph lorsqu'il vit son Benjamin; car alors le corps verra son propre frère, le Christ, et notre chair l'annoncera à sa mère, c'est-à-dire à la miséricorde divine ou à la Jérusalem céleste. [200]

¹²³⁴ Gen., XXVIII, 1.

¹²³⁵ Moral., 1. VI, sub finem.

¹²³⁶ Apoc., XXI, 4.

¹²³⁷ Gen., XLIII, 30.

CXIII. Fragment d'une autre homélie sur le même sujet

1616

(INÉDIT)

¹²³⁸AD VERS. 30

Jam septem annis servierat Jacob pro Rachel, antequam eam haberet¹²³⁹. Postea item aliis septem annis servit. Et quia Rachel unionem cum Deo, perfectam charitatem, et vitam contemplativam designat, mihi videor observare mystice septem gradibus nos ad perfectionem evehi, septemque virtutibus nos perfectioni servire; et hi septem gradus sunt septem dona Spiritus Sancti.¹²⁴⁰

.....
[201]

SUR LE VERSET 30

Sept ans déjà Jacob avait servi pour Rachel qu'il n'avait pas encore obtenue. Après cela, il servit encore sept autres années. Comme Rachel représente l'union avec Dieu, la charité parfaite et la vie contemplative, il me semble voir en ce fait un sens mystique: sept degrés nous élèvent à la perfection et nous nous maintenons dans la perfection par sept vertus; ces sept degrés sont les sept dons du Saint-Esprit.

.....
[201]

¹²³⁸ (*Ms. p. 217, recto*)

¹²³⁹ Gen., XXIX, 20, 27.

¹²⁴⁰ Ces lignes sont écrites au haut d'une page dont le surplus est demeuré en blanc.

CXIV. Sermon préliminaire sur le Benedictus pour le premier dimanche de l'Avent

27 novembre 1616¹²⁴¹

(INÉDIT)

¹²⁴²SERMONUM IN CANTICUM
ZACHARIÆ
AD GRATIANOPOLITANOS MATERIES.
1616. IN ADVENTU

Canticum Zachariæ

*Et Zacharias repletus est Spiritu Sancto, et prophetavit, dicens: Benedictus*¹²⁴³

Exordium faciendum ex granatis et tintinnabulis¹²⁴⁴, ut extat fol. 15¹²⁴⁵; hoc tantum addito, quod, quamvis unicuique granato suum tintinnabulum additum est, [202] tamen interdum cum ob motum gressus, complicaretur ora vestis vel fimbriæ, tintinnabulum adiacens uni granato aliud tangebatur, et juxta illud sonabat. Et charitas, quæ motus est summi nostri Pontificis, interdum complicat nos, et nunc me, tintinnabulum alterius granati, vobis applicat pro tempore, quamvis aliud excellentius habeatis; et ecce tinnitus et sonus vocis meæ in auribus vestris, etc.